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 د امنیت شورا         عمومي اسامبله 

 اویایم کال          شپ            اویایمه ناسته شپ    

 ماده  ۳۹د اجنډا 

 د افغانستان وضعیت 

 

ې   ز ې اغپ   د افغانستان وضعیت او پر نړیواله سوله او امنیت یي

ي راپور
  د عمومي منش 

 

ندنه  لومړی  . پپ  

 

 راپور د عمومي اسامبلې د  . ۱
پریکړه لیک په تعقیب، په   (۲۱۲۰)  ۲۵۹۶پریکړه لیک او د امنیت شورا د   ۶۸/ ۱۱اوسنی

ې له   ې  س کوم کې چ  ي څخه غوښتل شوي و چ 
افغانستان کې د ملګرو ملتونو د    ۳۱کال د جنوري پر    ۲۰۲۲د  منش  په  نېټه 

یکو او عملیات اتت  
،  مرستندویه پلاوي )یوناما( د ماموریت په تړاو د ستر و سپارښتنو په اړه د امنیت شورا ته د وروستیو سیاسي

و تحولاتو په رڼا کې یو لیکلي راپور چمتو کړي،
ی ي او ټولنت 

ي.  امنینر  وړاندې کت  ږ

ې د راپور   ۲کال د سپتمتر  د   ۲۰۲۱دغه راپور همدارنګه زما د  . ۲  
ېدو راهیشې  )S/2021/759–A/76/328( نېنر له خت 

تازه   ي حقونو د هڅو په ګډون، په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د فعالیتونو په اړه 
ي او بش  ي، پرمختیایي

، بش  او  د سیاسي

ي  
 . معلومات وړاندې کويوروسنر

 

 دویم. اړوند تحولات

 

ي وضعیت، یو ستر اقتصاد  افغانستان . ۳
یی ړ ي بت  رکود، د بانکي او مالي    يله ګڼو ناورینونو سه مخ دی: مخ پر ودې بش 

ې په    شموله سیستم فلج کېدل او لا تر اوسه د یوه ټول   میلیونه وګړو    ۱۸.۴کال کې د    ۲۰۲۱حکومت نه جوړېدل. اټکل شوې چ 

ي مرستو ته  ۲۴کال کې له    ۲۰۲۲په پرتله په   نېټه   ۱۵لري. د طالبانو له خوا د اګست پر  و اړتیا    به  میلیونو څخه زیات وګړي بش 

کو له نارینه وو یوه "سپرسته کابېنه" جوړه  د کابل تر نېولو او د اسلامي جمهوریت د حکومت تر ړنګېدو وروسته، بر حاله چاروا 

ې اعلان کړې. د ولشي مرګ ژوبلې د شمت  سه یو  
ي کچه نوې ګماریی ې په ملي او ځایي ي جوړښتونو کې یي

ي او حکومنر
کړه او په امنینر

ي لاس رس تسهیل شو. د افغان حکومت او امن ي  ځای د جګړې عمومي کچه د پام وړ راکمه شوه، او په پراخه کچه بش 
ینر

 اسامبله  عمومي 

 د امنیت شورا 

ونه: عمومي   خت 

 ۲۰۲۲ جنوري ۲۸

 اصل: انګلیشي 

https://undocs.org/en/S/RES/2596(2021)
https://undocs.org/en/A/76/328
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ې دندې ترسه کړي د بر حاله   ې له نړیوالو نظامي ځواکونو سه یي ځواکونو د پخوانیو غړو او همدارنګه د هغو اشخاصو لپاره چ 

ې د دغو   [ سه سه، یوناما د وژنو، اجباري ورکېدنو او نورو هغو سغړونو په اړه چ  ې
چارواکو له خوا د عمومي عفوې ]بخښنی

منوي، کره تورونه ترلاسه کړي. په ورته ډول، د بر حاله چارواکو له خوا د  اشخاصو د ژوندانه او جسمي خون ی دیتوب حق اغت 

ی  یعت په چوکاټ کې د زده کړو په ګډون د ښځو د حقونو د خوندي کولو له ژمنو سه سه د افغان ښځو او نجونو بنسټت  س 

ه بیا  ې په سخت ډول محدودې شوي. ملګرو ملتونو په تتې
یوناما له بر حاله چارواکو سه په دوامدار ډول    حقونه او آزادي ګایی

و آزادیو د خوندي کولو، د یوې   ی ي حقونو او بنسټت  ې د افغان وګړو   ټول شمولهخپل تعامل جاري ساتلي څو د بش  ادارې چ 

ر مدافعه تنوع منعکس کړي د جوړولو او د تروریزم له ګواښ سه د مبارزې کولو په موخه د پرېکنده اقدام ترسه کولو په پا

 وکړي. 

 

 تحولات الف. سیاسي 

 

نېټه له نارینه وو جوړه "سپرسته    ۷نېټه د طالبانو له خوا د کابل تر نېولو وروسته، طالبانو د سپتمتر پر    ۱۵د اګست پر   . ۴

ي کچه د نورو کلیدي منصبونو لپاره نوماندان اعلان کړل. هیبت الله  
زاده د طالبانو د تحریک  آخندکابېنه" او په ملي او ولاینر

ې محمد حسن  ې شو په داسې حال کې چ 
ي د    آخند مش  پایر

ي برادر او عبد السلام حنفی
د بر حاله ادارې رئیس الوزراء او عبد الغنی

نېټه ونومول شو. په    ۴رئیس الوزراء مرستیالان ونومول شول. د رئیس الوزراء درېیم مرستیال محمد عبد الکبت  د اکتوبر پر  

ي کچ    ه لوړ پوړي چارواکي لکه والیان، د پولیسو قوماندانان، د ریاستونو رئیسان، ښاروالان، او ولسوالان هم وګمارل شول. ځایي

ي تنوع منعکس کړي او د ښځو د شاملولو    شمولهد پراخ ټول   . ۵ ، سیاسي او جغرافیایي ی ې د افغانستان توکمت  حکومت چ 

ې پورې د  ن  ۲۰لپاره د پراخو غوښتنو سه سه د ډسمتر تر    
و ګروپونو څخه له    ۳۴ېنر ی ولایتونو والیان ټول نارینه او له نورو توکمت 

ي مقاماتو ګڼ منصبونه له سه ترتیب شوي څو داخلي وېش ته رسېدنه   ې پښتانه دي. د ځایي محدود استازیتوب سه زیاتره یي

ې لا اوس هم په طالبان
، خو ټولې ګماریی ي

ي   پورې تړلې   و وس 
ې دینی ې زیاتره یي ې د  خلک دي چ   عالمان او روحانیون دي څوک چ 

ه پرېکړه لیک په تعقیب د بندیزونو په لیست کې شامل دي. ۲۰۱۱) ۱۹۸۸امنیت شورا د    ( شمت 

ې چارې    اوه،ډنځاساسي قانون و کال    ۲۰۰۴چارواکو د  نېټه، بر حاله    ۲۸د سپتمتر پر   . ۶
ي    ه و یدغی

  ته  ځنرامتشه  قانویی

ې   ه،ړ ک ې یب  ېد اعلان شو   نو ی قواناوسنیو  سه د    عتیس    له  چ 
.   اکتنی یوازې یو کم شمت  فرمانونه او عمومي لارښود    ته انتظار باسي

ې د هغو    ۱۹یاداښتونه خپاره شوي. د سپتمتر پر   و چینلونه ته یي
ی ې رسنت  نېټه، بر حاله چارواکو یو لارښود یاداښت خپور کړ چ 

ې له اس ولو د مخنیوي امر کاوه کومې چ  ې د ښځینه  موضوعاتو له خت  یعت سه په ټکر کې دي او د نورو شیانو ترڅنګ یي لام او س 

ې د ښځو پر کار بندیز وضع کاوه. د ډسمتر پر   نېټه د طالبانو    ۳ژورنالستانو لپاره د حجاب موضوع تنظیموله او په فلمونو کې یي

ې محکمې ته  مش  د واده لپاره د رضایت د حق د رعایتولو په ګډون د ښځو د حقونو په اړه یوه فرم ان خپور کړ او بر حاله ستر

ې هرکل   ې شاملې دي. که څه هم د ځینو له خوا یي
ې ښځ  ې د هغو قضیو په اړه پرېکړه وکړي په کومو کې چ  ې لارښوونه کوله چ  یي

ي کې لکه ښځو د کار کولو حق او نجونو ته له شت  ږ ټولکي پورته 
ې ته په رسیدک  ې کځ  ړ   وشو، خو پر فرمان د ښځو د حقونو بشت 

ې راتلو له امله نېوکې وشوې. د ډسمتر پر    کلن پورته،  ۱۲او    ۱۱او یا د  
نېټه په خپور شوي    ۷د زده کړو حق په ورکولو کې د پایر

ې   ې له هغو افغانانو سه اړیکه ونېشي څوک چ  ، د طالبانو مش  بر حاله والیانو ته لارښوونه وکړه چ  لارښود عمومي یاداښت کې

ې رسېدنه وکړي. د ډسمتر پر  له هیواد څخه بهر کډوال کتې ږ  ي سکتور    ۱۸ي او اندېښنو ته یي
، هغه په امنینر په یوه بل یاداښت کې

نېټه، د دعوت او ارشاد او د امر بالمعروف    ۲۶او عامه خدمتونو کې د یووالي او همغږیتوب پر اهمیت ټینګار کړی. د ډسمتر پر  

ې دا   ې په عامه ترانسپورت کې له محرم پرته اوږد  او نهي عن المنکر وزارت یو لارښود یاداښت خپور کړ چ 
ې ښځ  په ډاګه کوي چ 

ي کول.   
 سفر نه س 
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ې    ۱۲د ډسمتر پر   . ۷ نېټه د طالبانو ویاند او د اطلاعاتو او کلتور وزارت بر حاله مرستیال ذبیح الله مجاهد په ډاګه کړه چ 

ې وکړه  "اسلامي امارت" به له افغان عالمانو سه په دې اړه یوه ناسته ترسه   ې هیواد څرنګه اداره کړي او د دې یادونه یي کړي چ 

یکې کړي." طالبانو   ې له خلکو سه س  ې "بیا وروسته به د ښځو د حقونو په ګډون د جنجالي موضوعاتو په اړه د هغوي نظریي چ 

ې د تتې حکومت له خوا رامنځ ته شوي وو. د ډسمتر پر  ې   نېټه ۲۴د هغو جوړښتونو کارونه جاري ساتلې کوم چ 
د بر حاله کابېنی

ي   ې د اساسي قانون د تطبیق د څار خپلواک کمیسیون؛ او دغه راز د افغانستان د بش  ې پرېکړې په اړه ختر ورکړ چ 
دفتر د هغی

ي 
ې د وروسنر ، سه له دې چ  ي

ې  اداري حقونو خپلواک کمیسیون وسایر ې دغه راز پرېکړه کړې چ 
نوم به بدلون کوي. بر حاله کابېنی

ې د ملي شورا فعالیت ولاړ دی  د ملي شورا د دوا ، سه له دې چ  ي
ې وسایر

ې دار الانشاء ګایی
انو جرک  ې او مش 

ړو خونو د ولشي جرک 

ې دغه راز د دولت د سولې د چارو وزارت، همدارنګه د ټاکنو د مدیریت د  
ي چارو وزارت منحل شوی. کابېنی

او د دولت د پارلمایی

ې د بر   ې اړتیا وه بیا به جوړې  خپلواکو ادارو د منحل کېدو اعلان وکړ، چ  حاله چارواکو د ویاند د مرستیال له وینا سه سم، که یي

ې اوس   ۍ یي
ۍ ودایی

ې پخوایی ي ریاستونو په اړه کومه رسمي پرېکړه نه ده ترسه شوې، چ 
. د ښځو چارو د وزارت او د هغه د ولاینر ي

س 

ي.  د دعوت او ارشاد او د امر بالمعروف او نهي عن المنکر وزارت د ادارو لپا  ره کارول کتې ږ

ې محکمې مش  ټاکل شوي، سه   . ۸ ي القضات او ستر
ې وزارت بر حاله وزیر او بر حاله قاضی ، د عدلن  ي سکتور کې په قضایي

ي کوي لا تر اوسه واضح نه دی. د ډسمتر پر   ې مش  ې دوي یي ي سیستم چ  نېټه، د طالبانو مش  د یوه فرمان    ۱۶له دې هغه قضایي

ې محکمې لپاره   ولو سه د بر حاله ستر ان، د ریاستونو رئیسان، قاضیان او نور کلیدي کارمندان وټاکل. د ډسمتر  م   ۳۲په خت  ش 

 خپلواکۍ ته د ودې ورکولو    ۲۵پر  
ې احتساب او د خپل دفتر

یعت له مځی ې د س  نېټه، هغه بر حاله لوي څارنوال وټاکه، چا چ 

ي منصبونه ډک کړای شوي، پخ ې په ټولو ولایتونو کې قضایي ي قاضیان، څارنوالان او قانون  ژمنه وکړه. په داسې حال کې چ 
وایی

ې شوي.  
ې پایر

ې برچی ې په عدلي سکتور کې له کار کولو څخه یر
 پوهان په بر حال عدلي سیستم کې نه دي ځای شوي. ښځ 

ي وزارتونو په ځانګړي ډول د کورنیو چارو وزارت او د دفاع وزارت جوړول او فعالول د   . ۹
، د امنینر ي سکتور کې

په امنینر

ي مش  ملا عمر  بر حاله ادارې  
ي او محمد یعقوب عمر، د طالبانو د پخوایی

له لومړیتوبونو څخه ګڼل کېدل. ساج الدین حقایی

ي سکتور لومړیتوبونه د عراق او شام  
زوی، په ترتیب سه د کورنیو چارو او د دفاع د برحاله وزیرانو په څتې ګمارل شوي. د امنینر

، د پنجشت  ولایت په شا و خوا سیمو کې له وسله وال مقاومت سه    د خراسان ولایت ډلې ګواښ ته  – د اسلامي دولت   ي
رسیدک 

مبارزه، او د جرایمو، د پولې په اوږدو کې د شخړو، د ځنګلونو د وهلو د مخنیوي له تروریزم سه د مبارزې د چارو سمبالول په  

ي سکتور کې دندې ترسه
ې په امنینر ې پخوا یي ې چا چ 

ې شوي. د    ډاګه شوي. یونیفورم لرونکې ښځ 
ې برچی کولې له خدمت څخه یر

ې د طالبانو له لېکو د "نا مطلوبو اشخاصو" د لرې کولو    ۱۱اکتوبر پر   ې کمیسیون" جوړ کړ  چ  ې د "تصفن 
نېټه، بر حاله کابېنی

ې   ي چ  ل کتې ږ ې داسې انګتې ي چلند کې ښکېل دي یا هغه څوک چ  ې په جنایي ې په نښه کړي چ  ې هغه کسان یي دنده ورکړل شوې، چ 

ې تر دې دمه شا و خوا ګواکې 
 کسان له لېکو لرې کړای شوي.    ۷۰۰د طالبانو ارزښتونو ته درناوی نه کوي. د راپورونو له مځی

ي حکومت زیاتره کارمندان له هیواده وتلي یا پټ شوي، یا د ښځو په اړه د هغوي اړوند پالیشي   . ۱۰
ې د پخوایی څرنګه چ 

ې  ې باوریو له امله د بر حاله چارواکو اداري او تخنیکي ظرفیت راکم شوی.  ګانو او ملکي کارمندانو ته د معاشاتو د تادیي په اړه د یر

ي  
نو سه سه زیاتره پخوایی ې له ډاډګت 

، د بر حاله ادارې له خوا د هڅوونو او د بخښنی ې د راپور شویو کړنو په رڼا کې
د غچ اخېستنی

ې نجونو ته د زده کړو حق ورکوي،    کارمندان خپلو کارونو ته په ستنېدو کې زړه نا زړه دي. د څرګندې پالیشۍ د نشتون له امله چ 

د کې زړه نا زړه توب، اقتصادي ستونزو او دغه راز  همدارنګه د کم شمت  ښوونکو، ښوونځیو ته د کورنیو له خوا د نجونو په لتې ږ

ي کچه د طالبانو د پالیشي ګانو د نا متجانستوب له امله د هیواد په زیاتره برخو کې   د نجونو زده کړې په سخت ډول  په ځایي

ې د سپتمتر او نومتر میاشتو ترمنځ د عوایدو راغونډول له    ۲۰محدودې شوي. د نومتر پر   ې وزارت اعلان وکړ چ    ۲۷نېټه، د مالن 

ي کارمندان  ۳۰۰بیلیونه څخه زیاتو افغانیو )نږدې  
ې په پام کې نېول شوې له دغه مبلغ څخه د دولنر ، چ  و  میلیونه ډالر( ته رسېدلي

. د ډسمتر پر   ي
ې په ټولو    ۳۱معاشات تادیه س 

وزارتونو او د ځینو اړوند ریاستونو په    ۲۳ولایتونو کې د    ۳۴نېټه د راپورونو له مځی

هغو کې کارمندانو د سپتمتر او اکتوبر میاشتو معاشات تر لاسه کړي؛ که څه هم   ۶۱بودجوي واحدونو څخه په    ۶۳ګډون له 

  پروسس کې ننګونو شتون درلود.  د معاشاتو د تادیاتو په واقغي 
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ې له افغانستان څخه بهر دي، وېړل . ۱۱ ې زیاتره یي . یو کم شمتې  وضعیت لري  دمګړۍ د طالبانو سیاسي آپوزیسیون چ 

ي.  ې د طالبانو له خوا ورسه وخت نا وخت سلا مشورې ترسه کتې ږ  سیاستوال د هیواد په داخل کې دي چ 

انو، په ترتیب سه، فوق    (G20)نېټه، د شلو ګروپ    ۱۲پر  او د اکتوبر    ۲۲پتمتر پر  د س .  ۱۲ د بهرنیو چارو وزیرانو او مش 

ې اترې ترسه کړي. په داسې حال کې زیاترو هیوادو په کابل   ې ترسه کړه څو په افغانستان کې د وضعیت په اړه ختر
العاده ناسنر

ې راهېشې   ۱۵کې خپلې ډیپلوماتیکې استازولۍ تړلي او د اګست له    
ې له    نېنر

، د نړیوالې ټولنی دولي ې خپل سفارتونو دوچې ته لتې ږ یي

ې ډول زیات شوی. د اکتوبر پر   د لپاره د بریتانیا د لومړي وزیر ځانګړي    ۵خوا له طالبانو سه تعامل په تدریځر نېټه، د افغان لتې ږ

ي ځانګړي استازي  نېټه، د افغانستان او پاکستان    ۱۸استازي سیمون ګیس له کابل څخه لېدنه وکړه. د نومتر پر  
لپاره د جرمنی

یل له کابل څخه لېدنه وکړه. د نومتر پر  ی
نېټه،   ۲۸او  ۲۷ژاست  وېک او د افغانستان لپاره د ډنمارک ځانګړي استازي مارکس پتر

ې   ي اتحادې یوه پلاوي په دوحه کې له بر حاله چارواکو سه ډیالوګ ]ختر ۍ د اروپایي
د ځانګړي استازي توماس نیکلسن په مش 

ۍ    ۳۰او    ۲۹ترې[ ترسه کړې. د نومتر پر  ا نېټه، د افغانستان لپاره د متحده ایالاتو د ځانګړي استازي توماس ویست په مش 

نېټه، د بهرنیو چارو د بر حاله وزیر امت    ۲یوه پلاوي په دوحه کې له لوړ پوړو طالب استازو سه لېدنه ترسه کړه. د ډسمتر پر  

ۍ یوه طالب   ي په مش 
ې    ۱۶پلاوي په دوحه کې د  خان متفر ې له ټولو هیوادونو یي هیوادونو له استازو سه لېدنه ترسه کړي چ 

ي." د ډسمتر پر   ی ې پرېکړه تاییده    ۶غوښتنه وکړه څو "د مثبتو اړېکو نوي فصل پرانتې  
نېټه، عمومي اسامبلې د باور لیک د کمېنر

ې په ملګرو ملتونو کې د افغانستان د استازولۍ په اړه پر  ې وزارت بر حاله وزیر   ۱۲ېکړه وځنډوي. د ډسمتر پر  کړه چ  نېټه، د عدلن 

ې "اسلامي امارت" ټول نړیوال معیارونه پوره کړي، پر بهرنیو هیوادونو غږ  غي د دې ادعا په کولو سه چ 
شیخ عبد الحکیم س 

  . ي
یی ې بر حاله افغان حکومت په رسمیت وپتې   وکړ چ 

تابه په منظم ډول له بر حاله چارواکو سه خپل تعامل    ملګرو ملتونو لوړ پوړو چارواکو او د   .  ۱۳ د یوناما لوړ پوړې مش 

و آزادیو د خوندي کولو، د یوې   ی ي حقونو او بنسټت  ې د افغان وګړو تنوع منعکس    ټول شموله جاري ساتلي څو د بش  ادارې چ 

کړي د جوړولو او د تروریزم له ګواښ سه د مبارزې کولو په موخه د پرېکنده اقدام ترسه کولو په پار مدافعه وکړي. یوناما  

ي کچه له بر حاله چارواکو سه د ملګرو ملتونو د ودانیو، شتمنیو، او کارمندانو د امنیت او خوندی
توب، دغه  همدارنګه په ولاینر

ه بیا د نجونو د زده کړو د حق او د ښځو د ګډون په اړه تعامل ترسه کړی.   و حقونو د موضوعاتو په تتې ی  راز د بنسټت 

ې د ګډ کاري ګروپ او د ښځو   .  ۱۴
ي ټولنی

یکباڼو   د یوناما د مدیی ې له س 
ي ټولنی

یو شمت  سازمانونو په ګډون له سیاسي او مدیی

ي فضا په تړاو د  سه خپل تعامل جاري ساتل څو  
بر حاله چارواکو ته د هغوي لاس رسي او د ټول شمولیت، ګډون او مدیی

و د تړل کېدو او د هغوي د ځینو شتمنیو د نېول کېدو په اړه   ې استازو د هغوي د دفتر
ي ټولنی

ۍ ډلې چلند و ارزوي. د مدیی
وروسنر

او د خوځښت پر آزادۍ د محدودیت؛ د جنسیت اندېښنه څرګنده کړه. ښځو په عامه او سیاسي ژوند کې د هغوي پر ګډون  

؛ اجباري ودونو؛ اجباري حجاب؛ د بیان پر آزادۍ او د غونډو پر ترسه کولو د محدودیت،   پر بنسټ د زیات شوي تاوتریخوالي

ې څرګندې کړې. هغو 
ي مرستو په رسولو کې د ښځو د نقش؛ او د ښځو د امن ځایونو د تړل کېدو په اړه خپلې اندېښنی

ي  د بش 

ې   منوي او د بسپنو/مرستو د برابرولو غوښتنه یي
ی ې اغتې

ې ناوړه اقتصادي وضعیت په نا متناسب ډول ښځ  دغه راز ټینګار کاوه چ 

ي فضا په پار له  
ې د ښځو د حقونو د خوندي کولو په ګډون د یوې غښتلې شوې مدیی ې وغوښتل چ 

وکړه. هغوي له نړیوالې ټولنی

 وکړي.   تعاملطالبانو سه 

 

 ب. امنیت 

 

، د طالبانو له خوا د سپتمتر پر   . ۱۵ ي ځواکونو په وړاندې د خپلو نظامي عملیاتو    ۶د راپور ورکولو په موده کې
نېټه د دولنر

ي پېښو په  
ې وروسته د جګړې اړوند د امنینر

ي ډینامیکونو د پام وړ بدلون وکړ. تر هغی
د پاي ته رسېدو تر اعلان وروسته امنینر

ې ترمنځ، ملګرو ملتونو    ۳۱او د ډسمتر د   ۱۹کې د پام وړ کموال رامنځ ته شو. د اګست د   عمومي شمتې او ولشي مرګ ژوبله  
نېنر
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ې په    ۹۸۵ ې کړي چ 
ې ثبنر ر

ي پېشی
ې    ۱۵سلنه کموال په ډاګه کوي. د اګست له    ۹۱کال کې د ورته مودې په پرتله    ۲۰۲۰امنینر  

نېنر

ي پېښو شمتې له 
ۍ پر س د امنینر

ې وسله  پېښو ته کمو   ۱۰۰څخه تر   ۶۰۰وروسته د هرې اویی ي چ  ې ښن  راپرېوت. موجوده شمتې

ې له  
ي بریدونه له    ۹۸پېښو ته    ۱۴۸څخه    ۷۴۳۰والې نښنر سلنه؛ د لاس جوړ چاودیدونکو    ۹۹هغو ته    ۳څخه    ۵۰۱سلنه؛ هوایي

ې له  
ې له    ۹۱ته    هغو   ۱۰۱څخه    ۱۱۱۸توکو په پایله کې رامنځ ته شوې چاودیی

سلنه    ۵۱ته    هغو   ۲۰۷څخه    ۴۲۴سلنه؛ او وژیی

ي پېښو په ډولونو کې زیاتوال رامنځ ته  
ي وضعیت د چټک خرابېدو له امله د جرم اړوند امنینر راکم شوي. د اقتصادي او بش 

ې سیمې د ټولو ثبت شویو پېښو  
ي او لویدیځ  ، مرکزي، جنویر ې

ړ    ۷۵شوی. د هیواد ختیځ 
ې ننګرهار، کابل، کتی سلنه جوړ وي، چ 

ې د جګړې له امله تر ټولو زیات ځپل شوي. په تاوتریخوالي کې له کموالي سه سه، بر    او کندهار د هغو ولایتو په لېک دي چ 

ې دغه  
حاله چارواکي د هغوي د غړو په وړاندې د بریدونو د زیاتېدو په ګډون له یو شمتې ننګونو سه لاس او ګریوان وو. ځینی

ې افغان مخالفو کسان
ې له ځینی ي حکومت پورې له تړلو اشخاصو جوړه شوې،  بریدو د ملي مقاومت جبهې ته چ 

و او په پخوایی

ي ډول په پنجشت  ولایت او د بغلان ولایت په اندراب ولسوالۍ کې فعالیت کوي خو   منسوب شوي. دغه ګروپونه په ابتدایي

ي خد
ې او د مخابرایر

ې له اجباري بېځایه کېدیی
ي لاسته راوړنه نه لري. وسله والې نښنر ماتو له پرېکونه سه  کومه د پام وړ جغرافیایي

ی توپت  او د منصبونو پر س د سیالۍ له امله کړکیچ د   یو ځای په منظم ډول راپور شوي. همدارنګه د طالبانو ترمنځ د توکمت 

 نومتر وسله واله نښته.   ۴تاوتریخوالي لامل شوی، لکه د بامیانو په ښار کې د طالب ځواکونو ترمنځ د 

ي افغان خاوره د هغوي پر سیمو د بریدونو د  د ګاونډیو هیوادونو دې اند . ۱۶ ې افراطي ډلې ښایي ګون کې چ  ېښنو ته په غتر

ې ترسه کړي. د  
ول د منسجم کولو په پار هځ  ترسه کولو په موخه وکاروي، بر حاله چارواکو پر سحدي سیمو د خپل کنتر

ي سحدي ځواکونو ترمن  ۱او د نومتر پر    ۲۱اګست پر  
-نېټه د افغانستان  ۳۱ځ د پېښو او د اکتوبر پر  نېټه د طالبانو او ایرایی

ې په ګډون له ایران، پاکستان، تاجکستان او ترکمنستان سه پ ر
یدو د پېشی ې د تتې

ې ګویی   
ې ګنی

ی بولدک له پولې د مرګویی اکستان د سپی 

ي پېښو په اړه راپورونه ورکړل شوي. د تاجکستان او 
د بر حاله چارواکو  د افغانستان په سحدي سیمو کې د کړکیچونو او امنینر

د او د افغانستان په شمال کې د اسلامي دولت د خراسان ولایت ډلې د کړیو   ترمنځ کړکیچونه د طالبانو او تاجک ځواکونو په لتې ږ

 او د ملي مقاومت له جبهې سه د تړلو مخالفو اشخاصو د شتون تر راپورونه وروسته زیات شول. 

سان ولایت ډلې له خوا ترسه شوي یا هغوي ته منسوب شوي بریدونه زیات  خرا  –د عراق او شام د اسلامي دولت  . ۱۷

ې ډلې د تمرکز له پخوانیو سیمو نورو هغو ته پراخ شوي. د اګست د  
او د    ۱۹شوي او په کابل او ختیځ افغانستان کې د دغی

بریدونو په   ۲۰پنځو ولایتونو کې د   ترمنځ، ملګرو ملتونو د نوموړې ډلې له خوا د تتې کال د ورته مودې پرمهال په  ۳۱ډسمتر د  

ه د اسلامي دولت    ۱۵۲ولایتونو کې    ۱۶پرتله په   خراسان ولایت ډلې په ښاري    – بریدونه ثبت کړي. پر بر حاله چارواکو سبتې

ې ډلې د اکتوبر پر  
یوه  نېټه په کابل کې پر    ۳سیمو کې همدارنګه ولشي وګړي په ځانګړي ډول شیعه مذهبه لږکي په نښه کړي. دغی

ي مذهبه جومات د برید، دغه راز په کندز او کندهار ښارونو کې د اکتوبر پر 
نېټه د شیعه مذهبو پر دوه جوماتونو    ۱۵او    ۸سنی

ه په کابل کې د نومتر پر   . د کابل په لویدیځ    ۲د برید او پر دې سبتې نېټه پر یوه نظامي روغتون د برید مسوولیت پر غاړه اخیسنر

ې په نښه کړې وه، مسوولیت کوم لوري پر غاړه  ن  ۱۰کې د ډسمتر پر   ې د شیعه مذهبه/هزاره توکمو سیمه یي ېټه د دوه بریدونو چ 

ې د اسلامي دولت   . بر حاله چارواکي ادعا کړې چ 
ې خپل عملیات لومړیتوب بندي    –نه دی اخیسنر خراسان ولایت ډلې پر ضد یي

ې ورکړی.  کړي او په نوموړې ډلې پورې د تړلو اشخاصو د تسلیمدو راپ  ور یي

د نېولو قضیو،    ۱۰د جرمي قضیو،    ۳۹د تهدیدونو قضیو،    ۱۱۱ترمنځ، ملګرو ملتونو    ۳۱او د ډسمتر د    ۱۹د اګست د   . ۱۸

منولو د قضیو په ګډون    ۳۰ ی ونو او ملکیتونو د اغت 
ې په    ۱۹۶د ملګرو ملتونو د کمپاونډونو، دفتر ې مستند کړي چ  ر

داسې پېشی

ه بیا د هغوي ې ملګري ملتونه په تتې من کړي. دا د    مستقیم ډول یي ی ثبت    ۳۴کال د ورته مودې په دوران کې د    ۲۰۲۰کارمندان اغت 

و او ځینو   ی وخت کې د ملګرو ملتونو ادارو په ټول هیواد کې د ټولو ستر شویو په پرتله د پام وړ زیاتوال په ډاګه کوي. په عی 

  . ونو له لارې خپل عملیات جاري ساتلي  کوچنیو ارزول شویو او تصفیه شویو مست 
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ه همکاري  ز  ج. سیمه یپ 

 

ي مرستو، د ښځو او لږکیو د حقونو په ګډون   . ۱۹ و هیوادونو د یوه ټول شموله افغان حکومت د جوړولو، بش  ی سیمه یت 

ي توکو له سوداګرۍ او تروریزم سه د مبارزې، دغه راز د افغان کډوالو اوږد مهالي   ي حقونو د خوندي کولو، او نشه یي
د بش 

ۍ 
. د افغانستان شت  ږ ګاونډیو هیوادونو د سپتمتر پر    وضعیت ته د رسیدک  ې جاري ساتلي

د خپلو ځانګړو استازو    ۵کولو غوښتنی

ې د سپتمتر پر   ې د دواړو کوربتوب   ۹انلاین ناسته ترسه کړه، او په تعقیب یي نېټه د بهرنیو چارو د وزیرانو له خوا ترسه شوه چ 

ې له طالبانو د یو  ې  د پاکستان له خوا کېده کومو چ  ه ټول شموله حکومت د جوړولو او د دې ډاډ تر لاسه کولو غوښتنه وکړه چ 

ي ډلې به په هیواد کې خوندي ځایونه نه ترلاسه کوي. د اکتوبر پر  
ې بڼه انلاین او په تهران کې یوه   ۲۷تروریسنر

نېټه، په دوه ګویی

ې د بهرنیو چارو وزیر د اف و وزیرانو او د روسن  غانستان د وضعیت په اړه خپله اندېښنه څرګنده کړه  ناسته کې د بهرنیو چارو شت  ږ

ې وکړه.    او د یوه "پراخ بنسټه سیاسي جوړښت" غوښتنه یي

ي له افغانستان  د قطر د لومنېټه،    ۱۲د سپتمتر پر   . ۲۰
ړي وزیر مرستیال او د بهرنیو چارو وزیر محمد بن عبد الرحمن الثایی

ي ډګر د   څخه لېدنه وکړه څو له بر حاله چارواکو سه په افغانستان کې سولې ته د ودې ورکولو پر لارو چارو او د کابل هوایي

ي سازمانون
ې اترې ترسه کړي. نوموړي له هغو ترورسنر و سه د مبارزې د پیاوړ هڅو د اهمیت یادونه وکړه  فعالولو په اړه ختر

ې په ملي پخلاینه کې ټول افغان لوري دخیل کړي.   ې غوښتنه وکړه چ  ي او له چارواکو یي ر
ې د افغانستان ټیکاو ګواسی  چ 

انو په تاجکستان کې سه را غونډ شول.   ۱۷او    ۱۶د سپتمتر پر   . ۲۱
  نېټه، د شانګهاي د همکارۍ سازمان د هیوادونو مش 

ي مرستو او له بر حاله چارواکو سه د ډیالوګ د ساتلو پر اړتیا توافق وکړ.   دوي د بش 

ې ځانګړو استازو د سپتمتر پر   . ۲۲ ، پاکستان او روسن 
ی نېټه د طالبانو د رئیس الوزراء سه وکتل. هغوي همدرانګه    ۲۱د چی 

ي اجرائیه رئیس عبد الله سه وکتل  
ي ولسمش  کرزي او پخوایی

ې په موضوعاتو کې په هیواد  له پخوایی
ې د مباحن  ې کړه چ  او په ډاګه یي

ه  ی ي تحولات، د سولې او ټیکاو لپاره اړتیا، د ښځو حقونه، عمومي زده کړې، ټول شموله حکومت او دغه راز سیمه یت 
کې اوسنی

 همکاري شامل وو.  

اکتوبر پر   .  ۲۳ ل  ۷د  العزیز کاملوف  ازبکستان د بهرنیو چارو وزیر عبد  بر حاله  نېټه، د  له  ه کابل څخه لېدنه وکړه څو 

ې اترې ترسه کړي. د اکتوبر پر   ي مرستو او د انرژي او ترانسپورت د پروژو په اړه ختر نېټه، یوه طالب    ۱۶چارواکو سه د بش 

و د اور ګاډي پټلۍ د ارتباطاتو او نورو د  ،ښنا ېپلاوي د ازبکستان له ترمذ څخه لېدنه وکړه څو د اقتصادي اړیکو، بر  ی وه اړخت 

ې ترسه کړي. د نومتر پر  
نېټه، ازبک ځانګړي استازي او د ازبکستان د ترانسپورت او هوا نوردۍ له    ۱۴موضوعاتو په اړه مباحن 

ې   و پروژو په اړه ختر ی ې په ګډون د دوه اړخت 
ي ډګر د بیا رغویی یف څخه لېدنه وکړه څو د هوایي وزارت څخه چارواکو له مزار س 

 اترې ترسه کړي.  

ې د یوه ټول شموله حکومت د جوړولو    ۱۵د اکتوبر پر   . ۲۴ ې د بهرنیو چارو وزیر مولود چاووش اوغلو وویل چ  نېټه، د ترکن 

ۍ له طالب پلاوي سه په یوه ناسته   ي په مش 
او همدارنګه د ښځو او نجونو د حقونو په اړه د بهرنیو چارو د بر حاله وزیر متفر

ې اترې ترسه شوې. ښاغلي چاوو  ې کولو ټینګار وکړ څو د هیواد  کې ختر
ش اوغلو د افغانستان د کنګل شویو مالي زیرمو پر خوس 

ې په دې برخه کې د انعطاف ښودلو غوښتنه وکړه.    د اقتصاد د له منځه تلو مخه ونېشي او له اړوندو هیوادونو څخه یي

ۍ له قزاقستان نېټه، د نړیوالې همکارۍ لپاره د ولسمش  د ځانګړي استازي    ۱۷د اکتوبر پر   . ۲۵ ایرژن قاضيخان په مش 

ته پیلولو   ي مرستو او له افغانستان سه د سوداګرۍ او اقتصادي اړیکو د بتې څخه یوه پلاوي له کابل څخه لېدنه وکړه څو د بش 

ې اترې ترسه کړي. د قزاقستان د سوداګرۍ وزیر د ډسمتر پر   ي کوله څو د   ۲۵په اړه ختر دوه    نېټه کابل ته د یوه پلاوي مش 

ې ترسه کړي.  
ه سوداګریزو اړیکو په اړه مباحن  ی  اړخت 
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، تاجکستان، ترکمنستان او   ۲۰د اکتوبر پر   . ۲۶ ې ، هندوستان، ایران، قزاقستان، قرغزستان، پاکستان، روسن 
ی نېټه، د چی 

ي یوه پلاوي په مسکو کې د 
ي په مش 

افغانستان په اړه د    ازبکستان ځانګړو استازو او د رئیس الوزراء د بر حاله مرستیال حنفی

ي او اقتصادي مرستونو په پار د نړیوالو هڅو د   سلا مشورو په پار په یوه ناسته کې ګډون وکړ. ګډونوالو له افغانانو سه د بش 

 انسجام پر اړتیا توافق وکړ.  

ی  محمود  مخدوم شاه  د پاکستان د بهرنیو چارو وزیر   .  ۲۷ ي د اکتوبر پر  حسی 
ه لېدنه وکړه څو  نېټه له کابل څخ ۲۱قریش 

ې اترې   ي مرستو او له تروریزم سه د مبارزې په اړه ختر له بر حاله چارواکو سه د پولې په اوږدو کې د تګ راتګ د مدیریت، بش 

ۍ یوه پلاوي له پاکستان څخه لېدنه ترسه   ۱۳تر  ۱۰ترسه کړي. د نومتر له  ي په مش 
پورې د بهرنیو چارو د بر حاله وزیر متفر

ې کوربه و څو د   اسلام آباد د نېټه،   ۱۱ومتر پر کړه. د ن
ې او له متحده ایالاتو څخه تشکیل د ترویکا ناسنر ، پاکستان، روسن 

ی چی 

ې اترې ترسه کړي.    افغانستان د وضعیت په اړه ختر

ی د بهرنیو چارو له وزیر وانګ اي سه ولېدل.  هیئت    نېټه، د طالبانو یو   ۲۵د اکتوبر پر   . ۲۸ د طالبانو  په دوحه کې د چی 

ې اترې ترسه کړې او دریو ګډو کمېټو   ې دواړو خواوو د افغانستان د سیاسي او اقتصادي وضعیت په اړه ختر ویاند په ډاګه کړه چ 

 په رامنځ ته کولو هوکړې ته ورسېدل. 

یدوف له کابل څخه لېدنه ترسه کړ   ۳۰د اکتوبر پر   .  ۲۹ ه. هغه له بر حاله  نېټه، د ترکمنستان د بهرنیو چارو وزیر رشید مت 

ې اترې وکړې.   ي د ګازو د نل لېکې په ګډون د پروژو په اړه ختر  چارواکو سه د ټای 

ې د    ښار ډهلي  د  هندوستان  د  نېټه،    ۱۰د نومتر پر   . ۳۰ ي ډیالوګ کوربه و چ 
ی امنینر د افغانستان په اړه د درېیم سیمه یت 

ي سلاک
و هیوادونو امنینر ی ، ګډونوالو یو ځل بیا د  په اعلامیه  ارانو په کې ګډون کړی و. د ډهلي  افغانستان د ګاونډیو او سیمه یت  کې

ې پر درناوي ټینګار  ې د هغه خپلواکۍ ته یي ، خوندي او با ثباته افغانستان د ملاتړ یادونه وکړه په داسې حال که چ  ی یوه سوله یت 

 کاوه.  

پر   . ۳۱ العاده    ۱۹د ډسمتر  فوق  اوولسمه  وزیرانو  د  چارو  بهرنیو  د  همکاریو د سازمان  اسلامي  د  پاکستان کې  په  نېټه، 

ې ناسته کې ګډون وکړ.  
ي هم په دغی

ي وضعیت تمرکز وکړ. د بهرنیو چارو بر حاله وزیر متفر یزې په افغانستان کې پر بش 
سمش 

ي بانک له لا ي مالي صندوق د رامنځته  نوموړي سازمان د اسلامي پراختیایي
اعلان وکړ او طارق کولو  رې د افغانستان لپاره د بش 

ې د افغانستان لپاره د ځانګړي استازي په څتې وټاکه.   علي بخیت یي

 

ي حقونه  درېیم. بش 

 

ې له نړیوالو نظامي    . ۳۲ ي ځواکونو د پخوانیو غړو او همدارنګه د هغو اشخاصو لپاره چ 
ځواکونو  د افغان حکومت او امنینر

[ سه سه، یوناما  ې
ې دندې ترسه کړي د عمومي عفوې ]بخښنی د وژنو، اجباري ورکېدنو او نورو  لا اوس هم د دغو کسانو سه یي

ې را پدېخوا، یوناما د دغه ډول له   ۱۵. د اګست د يو سغړونو په اړه کره تورونه ترلاسه ک  
څخه د زیاتو وژنو ادعاوې    ۱۰۰نېنر

ې ادارې
ې د بر    ترلاسه کړي د دغی ې وې چ 

ې له محاکمې پرته وژیی ې دوه پر درې برخه یي ې ادعا شوې چ  ې شوي، چ 
له خوا باوري ثابنر

ې د عراق او شام د   ۵۰حاله چارواکو یا له هغوي سه د تړلو کسانو له خوا ترسه شوي. یوناما دغه راز د لږ تر لږه  اشخاصو چ 

 له محاکمې پرته د وژنو باوري تورنه ترلاسه کړي.   خراسان ولایت ډلې سه په تړاو تورن وو، – اسلامي دولت 

، ناوړه   . ۳۳ ې
، خپل سې نېویی ې

ی او د رسنیو کارمندان لا اوس هم تر بریدونو، تهدیدونو، ځورویی ي حقونو مدافعی  د بش 

ی وژل شوي )درې د بر حال چارواکو له خوا، درې د عراق او شام د   ې اته فعالی 
ي ټولنی

ي. د مدیی چلند او وژنو لاندې نېول کتې ږ

ې د بر حاله چارواکو  خراسان ولایت ډلې له خوا او د  – اسلامي دولت   ې کوم لوري ته نه دي منسوب شوې(، لس هغه یي وه قضن 

ې د عراق او شام د اسلامي   ، وهلو ټکولو او تهدیدونو سه مخ شوي. دوه ژورنالستان وژل شوي )یو یي ې
ې نېویی

له خوا له موقنر
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ې کوم لوري ته نه شو منسوب کیدای(، او دوه   –دولت  ې د نا معلومو وسله کسانو له  خراسان ولایت ډلې له خوا او بل یي نور یي

، وهلو ټکولو او ګواښونو یا تهدیدونو د مستند شویو له   ې
ې نېویی

ي شوي. د یوناما له خوا د موقنر هغه   ۴۲قضیو څخه    ۴۴خوا ټن 

ۍ د مالي ستونزو  
ې کوم مشخص لوري ته شوې منسوب کیدای. زیاتره رسنی ې بر حاله چارواکو ته منسوب شوي او دوه قضن  یي

افغان    ۱۰۰نېټه،    ۱۶ر حاله چارواکو له خوا پر محتویاتو د محدودیت د رامنځ ته کولو له امله تړل شوي. د سپتمتر پر  او د ب

و   ی ه بیا د ښځینه ژورنالستانو لپاره، او رسنت  ې د خوندیتوب د تضمینونو په لټه کې وو په تتې ه کړه چ  ژورنالستانو یوه غوښتنه خت 

ې د فعالیت د د  وام غوښتنه کوله.  چینلونو لپاره یي

ې د اګست له   . ۳۴ ې جګړې کې د پام وړ کموال    ۱۵په داسې حال کې چ 
ې را وروسته د افغانستان په زیاتره برخو کې په پراچی  

نېنر

ي بریدونو له امله په ولشي مرګ ژوبله کې د س کموالي لامل شوی، یوناما لا اوس هم له جګړې څخه    تر د ځمکنیو نښتو او هوایي

ې شونو چ
ې مستندوي. د  د پایر ر

  ۳۱څخه د ډسمتر تر    ۱۵کال د اګست له    ۲۰۲۱اودیدونکو توکو له امله د ملکي تلفاتو پېشی

ې له   څخه زیات ملکي تلفات مستند کړي.   ۱۰۵۰څخه زیات ولشي وګړي وژل شوي له    ۳۵۰پورې، یوناما د دې په شمول چ 

ې  ې د عراق او شام د اسلامي دولت    د لاس جوړ چاودیدونکي توکي دواړه انتحاري او غت  انتحاري هغه چ    – نږدې ټول هغه یي

ې له هغه فرقه    ۸۵۰وژنو په ګډون د    ۳۰۰خراسان ولایت ډلې ته منسوب شوي، د نږدې د   ې زیاتره یي ملکي تلفاتو لامل شوي، چ 

ي چاودیدنکي توکي د  
ې شویی

ې ولشي وګړي په نښه کوي. له جګړې څخه پایر و بریدونو جوړ دي چ  ی )زیاتره    ملکي تلفاتو   ۱۰۰یت 

ې له  
ي وژیی

ې وسله والې جګړې په تړاو هدفی
څخه زیات د ملکي تلفاتو، د بر حاله چارواکو او د اسلامي دولت    ۵۰ماشومان(، د روایی

ې نږدې د  
ۍ نښنر نېټه د متحده ایالاتو له   ۲۹ملکي تلفاتو، او د اګست پر   ۲۰خراسان ولایت ډلې یا د مقاومت ډلو ترمنځ ځمکنی

ي برید  ې په نښه کړې وه د خوا یو هوایي ې د اسلامي دولت خراسان ولایت ډله یي  ملکي تلفاتو لامل شوي.   ۱۰چ 

ې قانون پوهانو ته   . ۳۵ ې څخه دا صلاحیت واخیست چ 
ې وزارت د افغانستان د مدافع وکیلانو له خپلواکې ټولنی د عدلن 

ې لپاره یو سپرست و  ۲۴جوازونه صادر کړي او د نومتر پر 
ې د نوموړې ټولنی ې   لي یته و  وناما یوزارت ټاکه. دغه نېټه یي د وزارت   چ 

ایطو  به  و ته  لانیوک  نه ښځیاو    يړ کار وکاو له کوم خنډ پرته    هګبه په خپلواکه تو   لان یخوا جواز لرونکي وکه  ل سه سم  له اړینو س 

 . يړ کر و کولو اجازه کار  د  

ې د توقیف شویو    ۲۳د نومتر پر   . ۳۶
یعت له مځی ې د س  نېټه، بر حاله رئیس الوزراء بر حاله چارواکو ته لارښوونه وکړه چ 

ې محدوده کړي. یوناما لا اوس هم د توقیفیانو داسې   کسانو حقونه خوندي او هغوي ته درناوي وکړي او د توقیف موده یي

ې محکمې یا د شخړو د حل   م ته نه دي وړاندې شوي.  راپورونه تر لاسه کوي چ  ی  کوم بل میکانت 

ې د   .  ۳۷ لپاره یي ې د ښځو او ماشومانو  من کړي چ  ی مونه په ناوړه ډول اغت  ی ویجاړ شوي اقتصاد د کورنیو د مقابلې میکانت 

ې را ولاړې کړي لکه استثمار او ناوړه ګټه اخېستنه، قاچاق، د ماشومانو پلور، د ماشوم واده
ې جدي اندېښنی

،  خوندیتوب/ساتنی

د وسله وال ځواک له خوا د ماشومانو ګمارنه او کارونه او د ماشومانو کار. تر ډیره بریده په کور پورې د ښځینه کارمندانو د  

ې کارۍ سه، نا تایید شوي راپورونه په ډاګه کوي   کاري ځواک په محدودیدلو او د دواړو ښځو او نارینه وو لپاره له دوامدارې یر

ي ت
ې دغه چاره په کوریی ي او  چ 

اوتریخوالي کې د زیاتوالي لامل شوې. قربانیان اوس مهال په ټول افغانستان کې د نا څرګند حقوفر

ي خدمتونو د نشتون په پام کې  
ي سیستم او د جنسیت پر بنسټ د رامنځ ته شوي تاوتریخوالي د قربانیانو لپاره د حماینر قضایي

ې راهېشې ملګرو ملتونو د بر حاله چارواکو په لیکو کې لا اوس  نې  ۱۵نېولو سه، رسمي عدالت ته رجوع نه کوي. د اګست د    
نر

ماشومانو د استخدام د    خراسان ولایت ډلې له خوا د   –هم د ماشومانو د شتون، او دغه راز د عراق او شام د اسلامي دولت  

 تر لاسه کوي.   راپورونه و څه

ی لاریونونه )د   . ۳۸ ې د کار کولو، خوځښت د آزادۍ، زده کړو او سیاسي  هغو  بر حاله چارواکو سوله یت  ښځو په ګډون چ 

، او د سپتمتر پر   ې کوله( ځپلي ې    ۸ګډون د حق غوښتنه یي ې له اجازې پرته غونډې/لاریونونه یي ې کړې چ  ې خت 
ې لارښوویی نېټه یي

. د اکتوبر او ډسمتر میاشتو ترمنځ، لا ي او نورو کارمندانو د  منع کولې ې عمدتا ښوونکو، روغتیایي ریونونه تر ډیره راکم شول، چ 
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ې په وړاندې لاریونونه کول.  ی یدروازو تر شا د سوله    لو ړ د ت  ډول دونکي ېات یپه ز   لو ډ   و ښځد معاشاتو د نه تادیي   و ولړ جو   و ډغون  و ت 

ي او د خپلو  
ولو لپاره د  غامونو یپ حماینر ې  خت  ی ولنټد  یي  . ته مخه کړېکارولو   و یرسن  و ت 

ې   حال کې   داسې ه  پ.  ۳۹ ې ولو همید تنظڅښتنتوب    تیچارواکو د ملکبر حاله    چ 
  ې حقونو پور په    تیاو ملک  مکې ځد    ،يړ ک  لیپ  ځ 

ی ی مهیسد    وند ړ ا من کوي  ، درلود دوام    و راپورته کېدو ړ شخ  و ت  ی ې زیاتره لږکي ګروپونه اغت  ې د راپورونو په ګډون چ  د اجباري تخلن 

 چارواکو له خوا تسهیل یا تحمیل شوي. د بر حاله 

ي حقونو خپلواک کمیسیون د اګست له    ۱۸د سپتمتر پر   . ۴۰ ، د افغانستان د بش  ې راهیشې    ۱۵نېټه په یوه اعلامیه کې  
نېنر

  واد ی ه  ول ټپه    ونګډد مرکزي دفتر په    په کابل کې   د خپل فعالیت د ترسه کولو د نه وړتیا په اړه ختر ورکړي. د دغه کار په تعقیب

ون  لیب لا یب ونیس ی کمنوموړي  د  کې   . شوي ول ېنل شوي او  ټپل هدفتر

 

 څلورم. د ډونرانو د مرستو همغږی

 

، د پراختیایي همکاریو د چوکاټونو پلي کول تعلیق شو. ملګري ملتونه، د یوناما په  راه. د طالبانو لخوا د ځواک د نیولو ۴۱ ېشي

ې غونډو په دایرولو سه دوام ورکړي تر څو دوي   ي مرستو او پراختیایي تمویل کوونکو سه بحثونه د لوړې کځ 
ګډون، د بش 

ي اړتیاوو لپاره مالي تمویل برابر کړي
ې د افغانانو د اساسي بش  ی وخت کې د موجوده تعزیراتو رژیم ته هم په  وهڅوي چ  ، په عی 

. د امنیت شورا د دسمتر په  ي
ه توګه درناوی وس  ړ ې په هغه کې ویل  (  ۲۰۲۱) ۲۶۱۵نېټه  ۲۲بشت  ګڼه پریکړه لیک تصویب کړ چ 

ي مهمو مرستو په ملاتړ او بر  ې بش 
یی ړ ې د بتې ي مرستو برابرول او هغه موسشي کوم چ  ابرولو کې  شوي: په افغانستان کې د بش 

ې   ه چ  شامل دي، باید د ملګرو ملتونو د موجوده تغزیراتو څخه سغړونه ونکړي. په همدې ورځ، د دوه عمومي جوازونو سبت 

 درې نور عمومي جوازونه    ۲۴د سپټمتر په  
ول دفتر ې وزارت د بهرنیو شتمنیو د کنترړ

نېټه صادر شوي وو، د متحده ایالاتو د خزایی

ي مرستو او نور ملاتړ دوامداره جریان اسانه کړي. د صادر شويو جوازونو تر څنګ "په    صادر کړ ترڅو افغانستان ته د بش 

ې دا جوازونه د   " هم صادر شول تر څو ځانګړي عطف او دا ښکاره کړي چ  ې
  ( ۲۰۲۱)  ۲۶۱۵مکرر ډول پوښتل شوي پوښتنی

ې پریکړه لیک د ملاتړ په موخه او په ځانګړي توګه د افغانستان لپاره د    
ملګرو ملتونو د انتقالي ښکیلتیا د چوکاټ د پلي کولو  ګنی

، اړین خدمتونه،   ې
ې مرسنر

پالنی ، د بش  ې د اسانتیا لپاره صادر شوي دي. د انتقالي ښکیلتیا چوکاټ هغه لومړیتوبونه توضیح کوي چ 

ې وکړي. 
ي لومړنیو اړتیاوو ته رسیدک  ې په کچه د سیسټمونو په ګډون، بش 

ې او د ټولنی
ې پانګویی ی  ټولنت 

 

ي پروګرام د افغانستان لپاره یو ځانګړی وجهي صندوق رامنځته کړ تر څو د ملګرو ملتونو د ګډ  ۴۲ . د ملګرو ملتونو پراختیایي

ې لپاره د اړینو خدماتو دوامداره وړاندې کول، معیشت او د  
ې د مرسنر پروګرامونو لپاره د ډونرانو تمویل مدیریت کړي کوم چ 

ې 
ې د کورنیو، ټولنی ې انعطاف چ 

، د صحتمندي  ټولنی  او خصوضي سکتور سه مرسته وکړي، باندی تمرکز لري. د روغتیا په ډګر کې

ي موسسو سه قرارداد کوي، د اکتوبر په میاشت کې د ملګرو  
دولنر ې د عامې روغتیا خدمتونو د چمتو کولو لپاره غت  پروژه، چ 

ي پروګرام له لاري مالي تمویل ترلاسه کړي، او د ملګر  و ملتونو د ماشومانو وجهي صندوق )یونیسف( او د روغتیا  ملتونو پراختیایي

ګون تمویل له لارې د دریو میاشتو لپاره، د WHOنړیوال سازمان ) ي غتر
یی ړ ې    ۲۰۲۲( له خوا د مرکزي بت 

کال د جنوري تر میاشنر

ې   ۳۴پورې تمویل تر لاسه کړی دی. دغه درې موسشي د افغانستان په ټولو   څخه    ۲۳۰۰ تر  ولایتونو کې پروژې پلي کړي، چ 

میلیونه( ماشومانو    ۱،۱میلیون څخه زیات وګړي، د )  ۳،۱زیات روغتیایي مرکزونو فعال ساتلو لپاره ملاتړ چمتو کړی دی. د  

میلیون تنو ته د روزانه ناروغانو په څانګو کې خلکو ته روغتیایي خدمتونه    ۲،۵( ښځو په ګډون، او همدارنګه  ۷۸۲۰۰۰او )

ي کارکوونکو ته د تنخواګانو د   ۲۶۰۰۰ښځېنه کارکوونکو په ګډون، کابو  ۷۳۰۰دغه پروژه د   چمتو کړي دي. همدارنګه روغتیایي
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ي توکې تدارک کړي    ۲.۹ورکړې ملاتړ کړي اوهمدارنګه د  اتو او نور روغتیایي
ی میلیون ډالرو په ارزښت د درملو، لابراتوارونو تجهت 

 دي. 

ي ناخالص تولید  ۴۳
شوی دی. د سوداګري توکو او د مالي شتمنیو او خدمتونو کچه خورا    سلنه کم   ۴۰. د افغانستان کوریی

ې په   ي، او د تیلو او خوراکي توکو بن  ړ ډول نه تادیه کت  ږ ، که ممکنه وي، په بشت  ې
محدوده شوي ده، د ملکي کارکوونکو تنخواګایی

ي مرستو   ې لا تر اوسه بش  ې وزلو افغانانو لپاره کوم چ  ته اړتیا نلري، د عاید د تولید د ملاتړ  چټکۍ سه لوړې شوې دې. د هغو یر

ي نوښتونو یوه کړنلاره پلې کړی ده. دغه نوښت   نیو پراختیایي ړ ي پروګرام د سېمې پر بنسټ د بت  په موخه، د ملګرو ملتونو پراختیایي

ې د کار په مقابل کې نغدو پیسو، ځایي بازارونو او د معیشت فرصتونو، او په ځانګړې ډول د   ې سوداګرۍ  پر دې تمرکز لري چ 
کریی

ی او د مهمو خدمتونو د ډاډمن کولو له لارې، د عاید فرصتونه رامنځته  ی زیربناو، او د خوړو خوندیتوب تضمی  ته احیا کرنتې او بتې

 کړي دي. 

 

ې 
ې مرسن 

پالنز  پنځم. د بش 

 

و، وچکالي او د کووید  ۲۰۲۱. په  ۴۴
ی ي وګړي د جګړو د اغت  ي م  ۱۹-کال کې کابو نیمایي رستو ته اړتیا درلودل.  د وبا له امله بش 

ي ډالر د افغانستان لپاره برابر کړل. پدې کې د    ۱.۵کال د دوو غوښتنو په ځواب کې کابو    ۲۰۲۱ډونران د     ۶۰۶میلیارد امریکایي

ې غوښتنی په ځواب کې  
یی ړ ي ډالر د بتې ې    ۷۶۲میلیون امریکایي

ې د غوښتنی   ۸۶۹سلنه جوړوي او د    ۱۲۶میلیون امريکایي ډالر چ 

ې په مقابل کې  میلیون امری
ګون د پلان د غوښتنی ي غتر ي ډالر د بش  ې    ۷۳۰کایي

ې د غوښتنی سلنه جوړړي    ۸۴میلیون امریکایي ډالر چ 

یکانو کابو    ۲۰۲۱شامل دي. د   ي مرستو س  ولسوالیو    ۳۸۴ولسوالي له مجموغي څخه    ۴۰۱میلیون وګړو، د    ۱۸کال تر پایه د بش 

 . ې ورسولې
ي مرستو همکاران لږ تر لږه    ته د ژوند ژغورونکي څو سکتوري مرسنر ، د بش  ې راهیشې

میلیون    ۸.۹د سپتمتر د میاشنر

ې پر بنسټ زده کړه؛    ۱۴۳۹۲۱وګړو ته خواړه؛  
؛    ۱۶۲۲۲۹ماشومانو ته د ټولنی تنو ته د    ۱۳۸۵۹۹۹تنو ته د کور اړین توکي

ې خدمتونه؛  
ې له پنځو کلونو څخه کم وو د شد   ۲۳۸۲۲۳روغتیاپالنی ې عمرونه یي ،  ماشومانوته چ  ې

ې مرسنر
ید خوارځواکۍ درملنی

؛ او    ۴۸۸۸۶ ې
ې    ۵۰۷۷۲۸وګړو ته د انفرادي محافظت مرسنر

تنه وګړو ته د خځلو د تنظیف، نظافت او حفظ الصځې مرسنر

ې د    فعالانو د لومړنیو روغتیایي خدمتونو دوام ډاډمن کړ چ 
کال د اکتوبر د    ۲۰۲۱رسولې دې. په ورته وخت کې د روغتیاپالنی

ې څخه بیا  
ې په دننه موده کې له    ۲۰۲۲د  میاشنر

ې مرکزونه احتوا کوي.    ۲۳۰۰کال جنوری د میاشنر
ي روغتیاپالنی

څخه زیات لومړیی

ې وړ دی ځکه   ۲۰۲۲د 
لید د اندېښنی ې    ۵۹تنه وګړي )د ټول نفوس   ۲۴.۴کال  لپاره لتې ي مرستو ته به اړتیا ولري، چ  سلنه( بش 

ي تمویل ته اړتیا درلود.  ۴.۵ه رسیده او  میلیون تنو ت ۱۸.۴کال په پرتله   ۲۰۲۱دغه اڼدول د  ي ډالر بش   میلیارد امریکایي

و څلورو کلونو  ۴۵ . افغانستان په نړیواله کچه د غذایي مصؤنیت او خوارځواکۍ د یو ستر ناورین سه مخ دی. دغه هېواد په تتې

ې د مارچ تر  کلونو کې خپل تر ټولو ناوړه وچکالۍ تجر   ۲۷کې له دوهمې وچکالۍ سه مخامخ دی او په   ي چ  به کوي. اټکل کت  ږ

ې پورې  
ي ناورین او د غذایي    ۲۲.۸میاشنر ي  نه  میلیون تنه خلګ به د غذایي ې سه مخامخ وي. له دې شمتې " کځ  ي

یی ړ مصؤنیت "بت 

ي    ۹څخه نږدې   ه ده. د پنځو کلونو    نهمیلیونه تنه به غذایي ې په نړۍ کې تر ټولو لوړه شمت  " کچه تجربه کړي، چ  ي
یی ړ مصؤنیت "بت 

پاله همکاران کابو   ې راپدېخوا بش 
ي ماشومان د شدید خوارځواکۍ سه مخ دي. د جنورۍ د میاشنر میلیونه    ۱۶څخه کم عمره نیمایي

یک ټنو څخه زیات خواړه او نږدې   ۲۷۰۰۰۰وګړو ته له  ي ډالر نغدي پیشې چمتو کړي دي. همدارنګه  میلیونه  ۳۸میترړ امریکایي

ې  
ې مرسنر

ۍ بسنر
یی ړ ي مرستو ملګړي د جولای او نومتر د میاشتو تر منځ موده کې یو میلیون خلکو ته د غنمو د کښت بت 

د بش 

ې او حفظ الصځې آسانتیاوي کابو  
یکانو د څښاک پاکې اوبه، د روغتیا پالنی

خلکو ته    میلیون  ۴تیار کړي دي. په همدي ډول س 

 تیار کړي دي. 
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ي تر  .  ۴۶
ې پورې،    ۲۲د دسمتر د میاشنر  

ې د دې وبا له پیل    ۱۹  -تنه په کوویډ    ۱۵۷۸۲۰نېنر اخته شوي، پداسې حال کې چ 

یوازې    ۷۳۳۷راهیشې شاوخوا   ټول هیواد کې  په  ې  راپور ورکړ شوی وي ځکه چ  ې کم  احتمال شته چ  دا  تنه مړه شوي دي. 

ې   ۱۹-د کووید    ۸۱۳۳۱۳
ې ظرفیت  ازموینی

ې ورځنی
ازموینو ته غځول شوی دی؛ په داسې حال    ۹۵۰۰ ترسه شوې دې. د ازموینی

ې تر 
ې دی. د دسمتر د میاشنر

ې ظرفیت محدود پایر
ې د درملنی ی    ۴.۵۴پورې، تر   ۲۲کې چ   واکسی 

ً
میلیون څخه زیات کسان قسما

ی تر لاسه کړي دي. د    ۳.۷۶شوي دي، او نږدې  ړ ډول واکسی  ی کچه په  میلیونه خلک په بشت  ښځو او زیانمنو ډلو کې د واکسی 

پنځو کلونو څخه کم عمره   ې پوری د 
تر میاشنر بیا د ډسمتر  ي څخه  ې د نیمایي

ناانډول ډول سه ټیټ دی. د اګست د میاشنر

ې   ې په کلینیکي ډول سه تایید شوي دي. په دې موده کې ملګري ملتونو څه د پاسه    ۷۷۷۸ماشومانو کې د س  ر
میلیونه    ۲پېشی

ی کړي دي. ماشوم ی پر ضد واکسی   ان د س 

ي مرستو ته د لاسسي په وړاندې د خنډونو شمت  په زیاته پیمانه په هیواد کې د جګړو د  ۴۷ ې راپدیخوا بش 
. د سپتمتر د میاشنر

 حال کې کابو 
ی ې د   ۲۰۵۰کمیدو له امله را ټیټ شوی دی. خو په عی 

ي مرستو اړوند د لاسسي پورې ننګویی کال په    ۲۰۲۱د بش 

ې له    –وران کې ثبت شوي دي  د
ې شخړي خپل   ۱۵د پېښو زیاته برخه د اګست د میاشنر ي څخه دمخه تر سه شوي ځکه چ   

نېنر

ي حد ته رسیدلي وو
ه    ۲۰۲۰په     – وروسنر ي مرستو په کار   ۱۱۰۴کال کې دغه شمتې ې د بش  پېښو ته رسیده. پداسې حال کې چ 

ې په دغه اړوند، د سپتمتر د  ې له    کې مداخله دوام لري، چ 
ي تر    ۱میاشنر

ې څخه بیا د دسمتر د میاشنر  
ې پورې مرستو    ۱۷نېنر  

نېنر

ي د اکتوبر او نومتر په میاشتو کې د    ۳۷۶ته د لاسسي لږترلږه   ې د محدودیتونو شمتې ې راپور ورکړ شوي چ  ر
د محدودیتونو پېشی

ي ته کم شوي او په ترتیب سه د   پیښو ته ورسیده.   ۹۹او   ۹۷تت  په پرتله نیمایي

ې تر  . د  ۴۸
ې څخه بیا د ډسمتر د میاشنر  

ې پوري په موده کې جګړې کابو    ۱۹جنورۍ له لومړۍ نینر  
ې    ۶۶۹۶۸۲نینر تنه خلک یر

ه د هغه   ې دغه شمتې ې    ۵ځایه کړي دي چ  ه دي کوم چ  ې ځایه شويو کسانو سبت  ې    ۲۰۱۲میلیونو یر
ې ځایه پایر کال راهیشې یر

ي راهیشې د جګړو له امله ټو  ۱۵شوي دي. د اګست له    
ې ځایه شوي دي. د شخړو له امله په اروایي  نېنر لټال دوه سلنه خلک یر

، د   ې کمې شوې د سپتمتر او نومتر د میاشتو ترمنځ دغو پېښو کې ر
سلنه    ۶۰کال د ورته مودې په پرتله    ۲۰۲۰صدمې اړوند پیشی

ې ژوبل شوي دي،   او دسمتر د میاشتو    سلنه جوړوي. د اګست  ۶کم والي راغل دی. د دغو چاودنو له امله کوم ماشومان چ 

ې خدمتونه ترلاسه کړي دي.   ۹۰۰۰۰ترمنځ، له 
 څخه زیات کسان د روانپالنی

ې پورې ټولټال  ۳۱. د جنورۍ او د ډسمتر تر  ۴۹  
ې    ۱۲۶۳۷۰۷مې نینر ې د دې شمتې ته راستانه شوي چ  کسان افغانستان ته بتې

ل شوي نا قانونه کسان دي. د راست   ۷۶۸۱۹۷څخه   ړ ته س    ۱۳۰۴نیدونکو کډوالو شمت  خورا کمه وه، یوازې  تنه له پولو څخه بتې

ې څخه بیا د دسمتر تر    
ته افغانستان ته راستانه شوي دي. د اګست له لومړۍ نینر ې پورې    ۳۱تنه بتې  

ناقانونه    ۴۸۵۶۲۱نینر

  ۱۰و  ا  ۱۲کډوال له پاکستانه    ۱۲ناقانونه مهاجرین او    ۲۰۸۷۱کډوال د ایران له اسلامي جمهوریت څخه او    ۷۲مهاجرین او  

ته راستانه شوي دي.   تنه نور افغان کډوال له نورو هېوادونو څخه افغانستان ته بتې

، او    ۲۰۲۱. په  ۵۰ ې ر
، افغانستان د حاد پولیو ویروس لومړي بڼه، څلور پیشی ی کولو له امله پخش    ۴۳کال کې ې د واکسی  ر

پیشی

ی څلور کمپاینونه ترسه  کال کې په ټول هیوا   ۲۰۲۱شوي د پولیو ویروس دوهمه بڼه تجربه کړی دی. په   د کې د پولیو واکسی 

په هر کمپاین کې   او  نیول شوي دي    ۹.۹شوي دي،  تر پوښښ لاندي  او    – میلیونه ماشومان  په کور  په هغه کې د کور  ې  چ 

 کمپاین کې )نومتر  
ی کولو تګلاره کارول شوی ده. په ترټولو وروسنر میلیون څخه    ۸.۵( له  ۲۰۲۱جومات په جومات د واکسی 

ې له دې جملې څخه زیا ی شوي چ  ی    ۳میلیونه ماشومان د  ۲.۴ت ماشومان واکسی  کلونو په موده کې د لومړي ځل لپاره واکسی 

 تر لاسه کړل. 

ي چاودیدونکي توکي او ځای پر ځای شوي  ۵۱
ې شویی

ې په هغه کې د جګړې پایر . په چاودیدونکو توکو خورا زیاته ککړه سېمه چ 

ې مرستو پرسونل ته یو ګواښ دی. د  د  ګړو او  چاودیدونکي توکي شامل دي، ملکي و 
پالنی کال د جولای او دسمتر د    ۲۰۲۱بش 

ې اخیستلو لپاره له یو میلیون متر    
یکانو د سلګونو ټولنو د ګنر ې  ترمنځ، د ملګرو ملتونو د ماین پاکۍ موسسه او د هغه س 

میاشنر

ي چاودیدونکي  
ې شویی

توکي او ځای پر ځای شوي چاودیدونکي زرګونه توکي  مرب  ع څخه زیاته ککړه ځمکه پاکه کړي، د جګړې پایر
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ه،   ې کړي دي. د دې سبت  ي په خوندي ډول سه لت  ښځو او انجونو په ګډون، د چاودیدونکو    ۱۴۵۰۴د    ،کسانو   ۱۰۸۶۵۰یي

 توکو د ګواښ زده کړې ترلاسه کړې دې.  

 

م. د مخدره توکو په وړاندي مبارزه  شپ   

 

ي ۵۲ ې پر بنسټ، په افغانستان کې   ۲۰۲۱توکي او جرمونه دفتر د . د ملګرو ملتونو د نشه یي
یی ړ ې د لنډي څت 

کال د نومتر د میاشنر

سلنه کمښت څرګندوي    ۲۱په پرتله    ۲۰۲۰هکتاره ځمکه اټکل شوی ده. دا د    ۱۷۷۰۰۰ د کوکنارو تر کښت لاندې سيمه کابو

ې په افغانستان کې د تریاکو د تولید کچه  په هر هکتار کې د تریاکو په حاصلاتو کې د زیاتوال پیلامه ده خو دا   . اټکل شوی دی چ 

ې د تریاکو تولید په بېساره ډول د پنځم پر له پشې    ۲۰۲۰سلنه د    ۸کال کې    ۲۰۲۱په   په پرتله زیاته وي، دا په ګوته کوي چ 

ې په افغانستان کې په   ۶۰۰۰ کلونو په موده کې د ي چ  تریاکو څخه عایدات   کال کې د   ۲۰۲۱ټنه څخه زیات شوی دی. اټکل کت  ږ

تر    ۱.۸د   په    ۲.۷میلیاردو څخه  او صادرولو  ي مصرف 
ټولټال ارزښت، د کوریی تریاکو  ي. د  ي ډالرو ته ورست  ږ امریکایي میلیاردو 

ي تولید د  
ي توکو د ناقانونه    ۱۴څخه تر    ۹ګډون، د هیواد د ناخالص کوریی سلنه جوړوي. خو د افغانستان څخه بهر د نشه یي

 په تولید کې وده او    اکمالاتو په ځنځتې 
ی کې ډیر زیات عاید تر لاسه کوي. په وروستیو کلونو کې په افغانستان کې د میتامفیتامی 

 لا نور هم پیچلې شوې دی.  چټک زیاتوالي سه، د مخدره توکو ناقانونه اقتصاد 

ې لوړې کړې، د کوکنارو   ۲۰۲۱. د  ۵۳ په کښت کې زیاتوالي یي    کال د اګست راهیشې دوامدار ناڅرګنده وضعیت د تریاکو بن 

ې کړي دي. په  
ې زیایر

ۍ بیه په هر کیلوګرام    ۲۰۲۱هڅولي او د مخدره توکو د قاچاق د زیاتوالي په اړه اندیښنی کال کې د تریاکو منځنی

ې د    ۶۲کې   د افغانستان سیاسي وضعیت کې د بدلون د   سلنه زیاته شوي ده.   ۱۳کال په پرتله    ۲۰۲۰ډالره ارزښت درلود، چ 

ي 
ګون په توګه نرخونه د سمدسنر ې په پرتله دوه چنده شول.   ۲۰۲۱غتر

 کال د اګست په میاشت کې د م د میاشنر

 

 اووم. د ماموریت ملاتړ 

 

ې د دسمتر تر    . ۵۴ ې پورې، په یوناما کې د خالي بستونو کچه د نړیوالو لپاره    ۳۱په داسې حال کې چ   
سلنه، د ملګرو ملتونو    ۱۵نېنر

  ۶سلنه وه، د تصویب شوي    ۵سلنه او د داخلي کارکوونکو لپاره    ۷، د داخلي مسلکي افشان لپاره  سلنه  ۱۹د رضاکارانو لپاره  

ې په پرتله، ې کځ 
سلنه، د ملګرو    ۳۲سلنه ده. د نړیوالو ښځینه کارکوونکو تناسب    ۳سلنه او    ۳سلنه،    ۷په ترتیب سه   سلنی

 سلنه دی.  ۱۰سلنه  او د داخلې کارکوونکو لپاره  ۱۳اره  سلنه، د داخلې مسلکي افشانو لپ ۴۵ملتونو د رضاکارانو لپاره 

ګون په ډول د ماموریت په پرسونل کې د احتیاطي کمښت او په نورو ځایونو کې د  ۵۵ . د طالبانو د پرمختګ په ځواب کې د غتر

ته خپلو دندو  ته راستنیدل پیل   دوي د ځای پر ځای کولو او ویستلو په تعقیب، یاد شوي پرسونل د سپتمتر په میاشت کې بتې

 کې خپلو دندو ترسه کولو  
ي توګه تاسیس شوي دفتر

ې ښار کې په موقنر
ې ډله د قزاقستان په المایر

کړي دي. د پرسونل یوه کوچنی

، کارځای ته د پرسونل    ۱۹  - ته دوام ورکوي. په افغانستان کې د کوویډ   ې پر بنسټ، د اکتوبر په میاشت کې
د وضعیت د ارزویی

ته راتګ کچه ل ي حالت کې بدلون پوری تړلۍ دی. اوسمهال    ۷۰څخه تر    ۵۰ه  بتې
ي امنینر

سلنه لوړه شوې او دغه وضعیت د اوسنی

ي پلان جوړونه د ملګرو ملتونو د پرسونل او علمیاتو ته د کووید  
یی ړ ي ګواښونو باندي    ۱۹  - روان بت 

د قضیو په شدت او امنینر

 تمرکز لري. 
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ې 
 اتم. مشاهدات او سپارښتنز

  

ې دی، ځکه  د  . ۵۶
و میاشتو وروسته هم کړکېچن او ناڅرګند پایر افغانستان وضعیت د طالبانو له خوا د ځواک د نیولو له شت  ږ

ې ارتعاشونه په ټول هیواد کې تکراریږي. د افغانستان خلکو، په ځانګړې توګه  
پالنی ، اقتصادي او بش  ی ، ټولنتې ی سیاسي ې څو اړختې چ 

و  ی ې د لست 
ې اړتیاو ته رسیدک 

پالنی ، ملګري ملتونه زغلم دی. دغه مسولیت، د تل په څتې نن ورځ هم د  د بش  جګړو په اوږدو کې

ې دی. 
  یو فشار په ډول پایر

. دغه تحریک تر اوسه هم داسې حکومنر جوړښتونه نه  ۵۷ ي ې ځان د سپرست حکومت په توګه وښن  . طالبان هڅه کوي چ 

، د ښځو په ګډون، د هیواد  ې ، سیاسي او  دي جوړ کړي چ  ي تنوع منعکس کړي. د منابعو او ظرفیت د نشتوالي  قومي جغرافيایي

ې محدودې دي. په 
او همدارنګه د نړیوالي حکومتدارۍ د نورمونو سه په بیلا بیل ډګرونو کې د ایدیالوژیکې ټکر له امله، هځ 

ې طالبان نه دې  ې خپل داخل همغږي هم مدیریت کړي. څرنګه چ  توانیدلې د زیات    ورته حال کې تحریک په دې لټه کې دی چ 

ې د حکومت کولو وړتیا لري، زیات شمتې افغانان د خپل هیواد   شمتې افغان وګړو باور تر لاسه کړي او یا افغانان متقاعد کړي چ 

ې  
ي ټولنی

ې د افغایی ې مخه دا وي چ 
ې هرې تر سه شوي هځ  پریښودلو ته دوام ورکوي. د مخ په وړاندې تګ لپاره دا اړینه ده چ 

ي ټولو برخو ته و 
ي تر څو داسي یوه پروسه ممکنه س  ي د ټول شموله حکومتدارۍ جوړښتونو لپاره لار هواره   رست  ږ

ې وکولای س  چ 

ې منعکس کړي.   
ې هېلې او ګنر

ي ټولنی
ه توګه د متنوع افغایی ړ  کړي، او په بشت 

ړ ۵۸  اقتصادي رکود تجربه کوی. بشت 
ی  . افغانستان یو ستر  په حکومت  - ټولنت 

ً
داری کې د کموالي  اقتصادي سیسټم مجموعه، قسما

ې د مرستو د جریان د ځنډولو او بندیزونه په خاطر سقوط خوا ته روان دی. 
پالنی  له امله، د غت  بش 

ې  ۵۹ ې دوي له هغه انزوا څخه ډډه وکړي کوم چ  . د ثبات او راتلونکي نړیوال ملاتړ لپاره طالبانو ته تر ټولو غوره لاره دا ده چ 

ې دوره کې د واک پر م
ې سه   هال تجربه کړي دي. دوي په پخوایی

ي برخه والو، سېمه او نړیوالې ټولنی
ې چارواکو، نورو افغایی

د اوسنی

و   ې باندی تمرکز ولري، اړینه ده. زه د دغه ډول ختر
ې د افغان وګړو په حقونو او هوساینی و اترو زمینه برابرول، چ  د رغنده ختر

 مشاهده کوم. اترو د رامنځته کولو په خاطر د مثبتو ګامونو د اخیستلو څرک 

ې اترې د حکومتداري  ۶۰ ې دغه ډول ختر ی حقونو او آزادیګانو په ګډون    – . دا مهمه ده چ  ي بنسټت  هغو پراخو اړوندو    –د بش 

ې سه د اړیکو په ګډون،
، د نړیوالې ټولنی ې ې وکړي چ 

د افغانستان د وګړو په سوکالۍ او امنیت او راتلونکي باندې   مسلو ته رسیدک 

ه و  ی ي حقونو درناوی او تحفظد پام وړ اغت  د جنسیت، عمر یا توکم په پام کې نیولو   ، ازادۍ او هوساینه، لري. د افغانانو د بش 

ړ ډول او مساوي توګه د دوی د   ، اقتصادي او سیاسي ژوندانه په ټولو برخو کې ګډون، او په بشت  ی څخه پرته، د هیواد په ټولنت 

ې لپاره اړین اجزاوي دي.  ظرفیت په پام کې نیول، د ټول شموله، باثباته
 او سوکاله ټولنی

ړ ډول۶۱ ې دوي ورسه مخ دي په بشت  منو او نجونو اوسنی وضعیت چ  د دوي د حقونو او آزادیګانو تعمیل  او   . د افغان مت 

و شلو کلونو څخه   تعلیم او اقتصادي فرصتونو او عدالت ته د دوي مساوي لاسس، ې وړ دی. د تتې
په ژوره توګه د اندیښنی

ي ټولنه، حکومت،  ز 
و امکاناتو څخه برخمن شوی دی او په افغایی ړ ، د افغان نجونو یو نسل د زده کړي او د بشت  یات موده کې

عادلانه  ې برخه کول نه یوازې د دوي سه غت  سوداګرۍ او نورو سکتورونو کې ګټوره ونډه لوبولې دي. د دې ونډو څخه د دوي یر

ې باید د دې  چلند دی بلکې د هیواد په پرمختګ او ثب ې چارواکو باندی غږ کوم چ 
ه به هم ولري. زه پر اوسنی ی ي اغت 

ات باندي منفی

ي ګامونه پورته  
، سمدسنر ه توګه د خپلو حقونو او آزادیو څخه کار واخلي ړ ي په بشت 

ې به وکولای س 
منی ې افغان مت  ی لپاره چ  تضمی 

  کړي. 

ې چارواکو په وړا۶۲
ې تورونه د اوسنی

ې چارواکو له خوا د  . د ژوند د حق څخه د سغړویی
ې په هغه کې د اوسنی ندي دوام لري، چ 

ې هم  
ې څخه سغړویی

ي چارواکو او د افغانستان د ملي او دفاغي ځواکونو غړو ته اعلان شوي د عموم بخښنی
ي حکومنر

پخوایی
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ی حقونو د مکلفیتونو رعایت کول ډاډ  ې کیدل حتم دی تر څو د بش 
ې اعلان ته ژمن پایر

ي او  شامل دي. د عمومي بخښنی
من س 

 . ي
 د سغړونکو مسؤلو کسانو څخه حساب واخسیتل س 

راهیشې د مفکوري او نظربیان، سوله ایزو یوځایکیدو او راغونډیو پر ازادی باندي د محدودیتونو راپورونه    ۱۵. د اګست له  ۶۳

اد د  همدارنګه  او   ، ې
پالیسيګایی اجابت  د  ي حقونو سه  بش  د  ې  طالبانو غواړم چ  له  زه  دي.  شویو ګواښونو،  زیات شوي  عا 

، او په لویه کچه   ی ي حقونو مدافعی  ، د بش  ، لاریون کوونکي ې د رسنیو کارکونکي ، چ  ې ر
تاوتریخوال او پخپل سي نیولو اړوند پېشی

ې طرفه تحقیقات تر سه کړي.   عام خلک په نښه کړي، او پر زیان منیدونکو ډلو تمرکز لري، خپلواکه او یر

ې د . په یو شمتې ولایتونو کې د ا ۶۴ ې په ظاهر کې داسې ښکاري چ  ې په دوامدار توګه راپور ورکړ شوی دی، چ  ر
لو پېشی ړ جباري س 

و پخوانیو شخړو له امله وي او د لږکیو ټولنو ته د زیان رسولو لامل شوی دی.   ی ، کور او ملکیت د حقونو پر سه د لست  ځمکې

ې د هغه له ي چ 
ي د حقونو څخه جدي سغړونه وګڼل س 

ي ایستل کیدای س  ي کور درلودل؛ خواړه، اوبه، روغتیا،    جتر
امله د کافی

ي او سپکاوي چلند څخه پرته؛ او همدارنګه د خوځښت او تردد د حقونو  
زده کړي، کار د شخص امنیت؛ د ظالمانه، غت  انسایی

ل شویو کورن ړ لو مخه ونیشي او د س  ړ ې د اجباري س  ې چارواکو باندي غږ کوم چ 
. زه پر اوسنی ي

یو سه  څخه سغړونه تر سه س 

ي جوړه کړئ.  اتت  
ي حقونو د نړیوالو معیارونو سه سم، یو ستر ي په خاطر، د بش 

  مرسته وکړئ، او دغو شخړو ته د رسیدک 

ې  ۶۵
ي زیات وګړي د ژوند ژغوریی ې له امله سخت اندیښمن یم. د هیواد تر نیمایي . زه په ټول هیواد کې د زیانمنیدونکو د حاد کځ 

نیو مرستو ته اړتیا لري.  ړ و خدمتونو، مالي سیسټمونو او د ملکي خدمتونو کې درز، له مخکې څخه  بتې
ی ، د بنسټت  ی وخت کې په عی 

ي وضعیت لا پشې زیات کړی دی.   ې د ټول نفوس    ۲۳یو ناوړه بش  ه، چ  سلنه جوړوي    ۵۵  –میلیون وګړي، یو بوږنوونکي شمتې

ې سه م  - ۍ کځ 
یی ړ ې کابو  د خوراکي توکو په بحران او د خوړو د نه مصؤنیت د بت  ي چ  میلیون تنه په "اضطراري"    ۹خ دي، او تمه کت  ږ

ې کیدو لپاره مصری  
ې خلاصوي او د ژوندي پایر ه ده. خلک خپلې محدودې ذخت  ې په نړۍ کې ترټولو لوړه شمت  حالت کې وي، چ 

مونو ته   ی منظم خپل ماشومان اجباري کار اړ ایستل، په زور ودونو او خطر   –او د نه احیا کیدونکې مبارزی میکانت  ناک او غت 

اړ ایستل شوي دي. اقتصادي ناوړه وضعیت په ټول هیواد کې یو شان   -مهاجرت ته غاړه ايښودل او د ځمکې پلورل په ګډون 

دی او په ښارونو کې میشت خلک د خپلو عایداتو او د بانکونو له خوا ایثار شوي سپما شوي پیسو د ورو ورو کیمدو شاهدان  

 دي. 

ې ۶۶
ي او اقتصادي وضعیت به  . د نړیوالې ټولنی

پالنی  سه د یو خلاق، د انعطاف وړ او رغنده ښکیلتیا پرته، په افغانستان کې بش 

ې چارواکو  
ې غړي ممکن د اوسنی

ې د نړيوالې ټولنی . دا ښکیلتیا د هغو موقوفونو څخه توپت  لري کوم چ  ي
یوازې نور هم خراب س 

ې  سه اختیار کړي. ملګري ملتونه په ټول هیواد کې د عم
دوستانه مرسنر ي، په لوړ ظرفیت سه کار کوي بش  ې کت  ږ

ل په ډګر کې پایر

ې د افغان ولس انعطاف او مقاومت خپل اخرې حد ته   ، چ  ی اړتیاوې پوره کوي. په دې سخت ژمي کې رسوي او د افغانانو بنسټت 

ې د افغان ولس اړتیاوو ته لومړیتوب ورکړي. زه   ې ته لازمه ده چ 
ې د  رسیدل دی، نړیوالي ټولنی د بندیزونو د رژیمونو څخه چ 

ي  
ه سه اضافی ړ ې په بتې ي یي لا د مخه د تعزیراتو څخه مستثنی کړي دي هرکلۍ کوم او پر ډونرانو باندي غږ کوم چ 

ې مرسنر
پالنی بش 

 . ي ټولو فعالیتونو لپاره اړین انتقالات تر پوښښ لاندي و نیشې
پالنی ې د بش  ې تر سه کړي او عمومي جوازونه صادر کړي چ 

د    ژمنی

ې د سېم او تر هغه  ی ډول ناکاره شوي دي، کوم چ  ي اړتیاوې پرته، د یو فعال او وړ حکومتوالۍ بنسټونه په بنسټت  یی بش  ړ بتې

 هاخوا ټیکاو او ثبات د خورا ریښتینی ګواښ سه مخامخ کوي. 

ې ۶۷
ې وکړو د نړیوالې ټولنی ک غږ سه ختر ې موږ په یو مشتر ي او پیغامونه په    . دا تر بل هر وخت څخه ډیر مهم دی چ  نظریي

ې د یو ښه راتلونکي لپاره د افغانانو او نړیوالو هېلې او همدارنګه د   ي په پام کې نیولو سه چ  همغږی سه منعکس کړو. د دې ختر

ې افغانستان له   ي چ 
ې د یو بل تاوتریخوالې شخړی مخنیوي وس  کلونو راهیشې ځپل دی، داسي یوه تګلاري ته،    ۴۰دې اړتیا چ 

ې سیاسي  ۍ او  چ   
ې او لومړیتوبونه په یوه ماموریت کې سه یوه مویر

ي حقونو ځانګړیی ي او د بش  ی اقتصادي، بش  ، ټولنت  ي
، امنینر

ې دغه تنوع باید د عامه خلکو د چاري په تر سه کولو او د هیواد په   ې ټولنه ده چ 
واحد کړي، اړتیا شته. افغانستان یو څو میلنر

. د افغان ول ي
ه س   س څخه ملاتړ باید د ملګرو ملتونو د راتلونکي سیاسې حضور لپاره لارښود اصل وي.  پرمختګ کې را برستې
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ې اصلونه شامل وي: ۶۸
یک اهدافو کې لاندیی اتت  

ې د راتلونکي ملګرو ملتونو سیاسې حضور ستر  . زه وړاندیز کوم چ 

ي، د ټولو خواوو سه کارکول دوام و   ې پخلاینه پر مخ بیول کت  ږ من، مسؤل او ټول  )الف( په داسې حال کې چ  ی موم ترڅو یو اغت 

؛  ي
 شموله افغان حکومتولي او ټولنه تروی    ج س 

؛  ې پیاوړي، درناوی او محفوظ س 
ی حقونه او ازادیګایی  )ب( مرسته وس  تر څو د ټول نارینه او ښځینه افغان وګړی بنسټت 

ایطو د رامنځته کولو لپاره مرسته    )ج( د افغان ولس لپاره د اړینو خدمتونو د برابرولو لپاره ملاتړ او د اقتصادي او  و س  ی ټولنت 

 . ي
ې او ټیکاو لامل س 

ي تر څو د ځان بساینی
 وس 

 زه د راتلونکو لومړیتوبونو سپارښتنه کوم:   . ۶۹

ې باندې له تمرکز سه د پوهاوي او د   
ي حکومتولۍ، ټولشمولیت، او باور جوړویی

)الف( پر ځواب ویونکې او مشارکنر

 سیاسي ښه نیت چارو برابرول؛  

ې برابرول جاري ساتل؛  
ي مرستو د همغږي کولو او د هغوي د برابرولو لپاره د زمینی  )ب( د اړینو بش 

یکولو او هڅو د زیاتولو له لارې  )ج( د احتساب، روڼتیا او د مرستو د   ې د زیاتولو په پار د معلوماتو د س 
موثرې کارویی

ي اړتیاوو په تړاو د نړیوالو مرستندویانو او ادارو همغږي کول؛   و بش  ی  د بنسټت 

ې ترمنځ د ترتیب شوې پال 
ې د نړیوالې ټولنی یکباڼو، د سیمې او په پراخه کځ  یشي  )د(  د بر حاله چارواکو، نورو افغان س 

و اترو[ تسهیلول؛    ډیالوګ ]ختر

ې غړیتوب لري او د هغوي پر    ې افغانستان یي و آزادیو په اړه د هغو نړیوالو اسنادو چ  ی ي حقونو او بنسټت  )ه( د بش 

ي حقونو د سغړونو   رعایتول ملزم دی د احکامو د تطبیقولو ته وده ورکول، ملاتړ کول او سلا مشورې ورکول، همدارنګه د بش 

ی ې راپور ورکول؛ او د اړینو عامه خدمتونو او دغه راز عادلانه محاکمې د برابرولو او د مساوي لاس رسي  او تتې و څارل او په اړه یي

 کول؛  ملاتړ او حمایت  په پار 

ۍ په پار د ماین پاکۍ خدمتونو برابرول.   
 )و( ولشي وګړو ته د چاودېدونکو مهماتو او نا چاوده توکو ګواښ ته د رسیدک 

ۍ لاندې په کچه له  د   . ۷۰ ي تر رهتر
ۍ او د سمنش  ي د ځانګړي استازي په مش 

ملګرو ملتونو راتلونکو حضور د سمنش 

ې او پراختیا. د یوه منسجم او توحید شوي  
ي مرسنر ؛ او )ب( بش  ي: )الف( سیاسي او حکومتولي دوه رکنونو څخه تشکیلت  ږ

تاب ، دغه ماموریت به د ځانګړي استازي په مش  ه د ملګرو ملتونو د منځګړیتوبونو ترمنځ د پراخ همغږیتوب او  جوړښت په څتې

منتوب د ترلاسه کولو په موخه کار کوي.  ی  اغت 

ي حقونو څانګه   . ۷۱ ي لاندې د بش   تر رهتر
ۍ د ځانګړي استازي د دفتر ي کچه  او  راپور ورکوونه او په ملي    بیطرفه/بېت  ځایي

یکباڼو سه تعامل برابروي. نوموړې څانګ ه به د ماشومانو په ګډون د ولشي وګړو وضعیت څاري، راپور ورکوي او  له ټولو س 

؛ د جنسیت پر  ې
و حقونو او آزادیو؛ د ښځو او نجونو د حقونو د ساتنی ی ملاتړ کوي، او د ټولو ښځینه او نارینه افغانانو د بنسټت 

ې د مخنیو  ؛ د شکنځر ي او د توقیفیانو حقونو ته ودې  بنسټ د تاوتریخوالي د مخیوي او له منځه وړلو؛ عدالت ته لاس رسي

و،   ملاتړ او حمایتورکولو په پار   ی ، ټولنت  ، سیاسي ي
ې په موخه د مدیی

ه، نوموړې څانګه به له هڅو سه د مرسنر کوي. پر دې سبت 

ی همغږیتوب سه مر  ې وزلي راکمه کړي او له ټولنت  ې راپور ورکوي څو یر سته  اقتصادي او کلتوري حقونو څارنه کوي او په اړه به یي

ې وي، دغه څانګه به چمتو وي  
ې مناسبه او شویی ې چ  ي تعامله له حقونو ملاتړ وکړي. چتې

وکړي، همدارنګه د قربانیانو او مدیی

ي حقونو د نړیوالو معیارونو په اړه د مسوولیت/مکلفیت لرونکو اشخاصو لپاره تخنیکي سلا مشوره برابره کړي.   ې د بش   چ 

 تولۍ په رکن کې به راتلونکې ادارې شاملې وي:  د ماموریت په سیاسي او د حکوم . ۷۲
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ې راپور    او اقتصادي تحولات څاري او په اړه به یي
ی ، ټولنت  ي

، امنینر )الف( د سیاسي چارو څانګه: دغه څانګه به سیاسي

یک ې له استازو او نورو س 
ي ټولنی

ه شننه به برابروي او له بر حاله چارواکو، سیاسي فعالینو، د مدیی ی باڼو سه به  ورکوي، هر اړخت 

ې د عامه چارو په ترسه کولو کې سیاسي ټول شمولیت او پراخ مشارکت ته وده ورکړي. نوموړې څانګه به دغه   ي چ 
اړیکې سایر

ې د ناقانونه اقتصاد   . دغه څانګه به د داسې ظرفیتونو رانغاړونکې وي چ  ي
ي ډینامیکونه څاري او شنی

راز په ټول هیواد کې امنینر

ۍ  په اړه د یوه ښه درک   ه پر دې، یو عدلي ظرفیت به د قانون د واکمنی په ګډون د سیاسي اقتصاد اړوند شننه ترسه کړي. سه بتې

ې راپور ورکوي؛    په تړاو د تحولاتو شننه کوي او په اړه به یي

ې د کارمندانو په ګډون، دغه څانګه به په ملي 
ونو کې د هغی

ې د چارو څانګه: په ساحوي دفتر
  )ب( د حکومتولۍ او ټولنی

ي جوړښتونو، دغه راز د ښځو، ځوانانو، لږکیو او معلولیت لرونکو کسانو په  
ي کچو د حکومتولۍ ټول شموله او مشارکنر او ځایي

، د شخړو د   ې
مونو، دغه راز د باور جوړویی ی ي میکانت 

ګډون پراخ ګډون ته وده ورکوي. نوموړې څانګه به د ټول شمول مشاوریر

ې په اړه سلا مشورې  
ي  مدیریت او پخلاینی ې له ځایي

برابروي، او د ملګرو ملتونو او همکارو ادارو له خوا د برابرې شوې مرسنر

 همغږۍ سه مرسته کوي.  

ې همکارۍ واحد: دغه واحد به په سیمه کې د هیوادونو له خوا همغږې شوې تګلارې تسهیلوي څو  
ی )ج( د سیمه یت 

ۍ نځپه افغانستان کې له ټیکاو سه مرسته وکړي. نوموړی واحد به د م  ډیپلوماسۍ له سیمه  محتاط   اسیا لپاره د ملګرو ملتونو د  نی

ونو سه له نږدې کار کوي.   مرکز او دغه راز په اسلام آباد او تهران کې د ماموریت له ارتباطي دفتر
ی  یت 

ې ادارې شاملې وي:   . ۷۳
ي مرستو او پراختیا په رکن کې به راتلونکویی

 د ماموریت د بش 

یکباڼو، سیمې او په پراخه  )الف( د مرستندویانو د   همغږئ څانګه: دغه څانګه به د بر حاله چارواکو، نورو افغان س 

و پانګونو   ی ې اترې[ تسهیلوي؛ د پایښت لرونکو ټولنت  ې ترمنځ د پالیشي د ترتیب شوې پالیشي ډیالوګ ]ختر
کچه د نړیوالې ټولنی

ي اړتیاوو د پوره و بش  ی ې پر بنسټ له سیستمونو سه مرسته    په لور تګلارې ته وده ورکوي؛ او د بنسټت 
کولو په موخه د ټولنی

ې سه د سیاسي اقتصاد په شننه کې له نږدې کار کوي؛ 
 کوي. دغه څانګه به د سیاسي چارو له څانک 

ي مرستو او پراختیا رکن مش  به همدارنګه د مع)ب( د م  : د بش  یشت همغږي کوونکي  عیشت همغږي کوونکي دفتر

ي مرستو د ه  یشت همغږي کوونکي د همغږۍ له چارو سه  ع چارې پر مخ وړي. دغه دفتر به د متې مغږي کوونکي په څاو د بش 

 مرسته کوي او په ټول هیواد کې به د فعالیتونو همغږي او انسجام غښتلي کوي؛  

ې څاري څو د   
)ج( د خطر د مدیرت واحد: دغه واحد به له افغانستان سه د ملګرو ملتونو همغږې شوې مرسنر

ې د ملګرو م ې رسېدو خطر  مرستو د انحراف او هغو کسانو او ادارو ته چ   
ي ګنر

لتونو د بندیزونو له خوا په نښه شوي د تصادفی

 راکم کړي؛ 

او    ناچاوده مهماتو  ته د  لپاره ولشي وګړو  تابه  پاکۍ د خدمتونو څانګه: دغه څانګه به د ماموریت مش  )د( د ماین 

ي مرستون ې برابروي، او د بش 
ی په اړه ارزویی ې د اغت  ي نوښتونو د ملاتړ په  چاودېدونکو توکو د ګواښ او پر هغوي یي و د پراختیایي

و په اړه سلا مشورې وړاندې کوي، او د ماین پاکۍ سکتور له   ې د تدابت 
موخه به د نوموړو مهماتو او توکو د ګواښ د راکمویی

 همغږۍ سه به مرسته کوي.  

ې یو   . ۷۴ ونه )چ  ی ساحوي دفتر ي شت  ږ سیمه یت 
ایطو ته په کتو، د دې سپارښتنه کې اوسنی

ي س 
شمت  ولایتونه تر پوښښ  امنینر

( او پ ، د ماموریت ې لاندې نېشي ي
ې ته زمینه برابره س 

ي ترڅو په ټول هیواد کې رسېدیی
ونه وساتل س  ي ساحوي دفتر

  نځه ولاینر

.   دندې د  ي
ي او د ماموریت مرکزي دفتر ته راپور ورکړل س 

 تطبیق سه مرسته وس 

ي ترڅو د همکارۍ سیمه  ماموریت به دغه راز په اسلام آباد او تهران کې د خپل . ۷۵
ونو ساتل جاري وسایر و ارتباطي دفتر

ې چارې تسهیل کړي.   ی  یت 
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ې د یوه کال مودې لپاره په افغانستان کې د ځای نېوونکي سیاسي حضور لپاره   .  ۷۶ زه د امنیت شورا له غړو غوښتنه کوم چ 

کې نېولو سه، د ماموریت صلاحیت او جوړښت  زما سپارښتنو ته لازمه پاملرنه وکړي. د وضعیت وده کوونکي څرنګوالي په پام  

ي هغه وخت بدلون ته اړتیا ولري.    ښایي

تا .  ۷۷ ی په مش  د ملګرو ملتونو له ټولو کارمندانو او د همکارو نا    بهزه په افغانستان کې زما د ځانګړې استازې دیبورا لایتی

ي ادارو څخه په خورا ننګون 
ایطو کې د هغوي د دومدارو سښندن کې دولنر

ي کوم.  پخاطر و س 
 د زړه له کومې مننه او قدردایی

 

  

 


